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SEZNAM ZKRATEK

FIG – Mezinárodní svaz gymnastiky (Fedération internationale de gymnastique)

UEG – Evropská gymnastická unie (Union Européenne de gymnastique)

OH – Olympijské hry
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma týkající se gymnastiky, konkrétně

gymnastiky formou hry. Ačkoliv nejsem žádný gymnasta, tak jsem se rozhodl zpracovat

bakalářskou práci právě na téma týkající se gymnastiky. Toto téma jsem si vybral na základě

mých pozitivních zkušeností s tímto sportovním odvětvím na vysoké škole. Dalším důvodem

je, že jsem se nesetkal s podobnou publikací, která by byla zaměřena na gymnastiku formou

hry. Absence tohoto tématu byla jedna z hlavních důvodů výběru mé bakalářské práce.

Sportování je velmi důležité nejen pro dospělou populaci, ale hlavně pro děti a

mládež. Mnoho lidí sportuje proto, že přijdou na jiné myšlenky, seznamují se s novými lidmi

a tím tmelí i kolektiv.

Myslím si, že gymnastika je určitě výborným základem pro všechny druhy sportu,

její základní průpravou by měl projít každý z nás. Gymnastické cvičení protáhne celé lidské

tělo, naučí nás správné držení těla, zpevní celé tělo, zdokonalí motoriku a koordinaci,

fyzičku a soustředěnost.

V dnešní době se současný životní styl stává největší hrozbou pro naše zdraví, jako

je například špatná strava nebo obezita. Jako největší problém současného životního stylu

považuji nedostatek pohybové aktivity, kdy většina populace má sedavé zaměstnání a po

příchodu z práce nejsou schopni jakékoliv pohybové aktivity. Nemluvím pouze o dospělé

populaci, ale i o dětech, které skoro celé dny tráví v lavicích ve škole a po příchodu domů

děti tráví zbytek dne na svých mobilních zařízeních nebo jiných herních konzolích.

I přes to, že mladá populace pravidelně sportuje a tráví hodně času v různých sportovních

oddílech nebo v jiných zařízeních, tak se ze života pomalu vytrácí přirozený pohyb, jako je

chůze nebo jakákoliv aktivní hra ve venkovním prostředí.

Kvalitní trávení volného času je velice důležité nejen pro dospělé, ale i pro děti a

mládež. Rodiče by určitě měli mít přehled nebo by měli vědět, co jejich děti rádi dělají a

pomoci jim najít správného koníčka. Myslím, že pokud rodiče nepovedou své dítě ke sportu,

tak je velmi pravděpodobné, že si k němu cestu už nenajdou. Každý by měl hlavně rozvíjet

to co ho zajímá, baví a naplňuje.

Ve své práci jsem se rozhodl zhotovit fotodokumentaci vhodných gymnastických

cvičení, které budou sloužit jako vizuální podnět pro gymnastické cvičení formou her. Tato

fotodokumentace budou sloužit především pro učitele a studenty tělesné výchovy.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je připravit soubory gymnastických cvičení ve formě hry, které bude

možno využít v mimoškolních tělesných aktivitách nebo v zájmových kroužcích.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Vytvoření základních poznatků o gymnastických cvičeních pro mimoškolní tělesnou

výchovu.

2.Výběr vhodných gymnastických cvičení.

3. Vytvoření fotodokumentace vybraných gymnastických cvičení.

10

2 GYMNASTIKA

Gymnastiku můžeme definovat jako uspořádané, koordinované pohyby celého

lidského těla. Rozvíjí celý pohybový aparát a také udržuje a zlepšuje zdraví člověka.

Kos (1990) definuje gymnastiku „jako metodicky uspořádaná tělesná cvičení, zaměřená na

rozvoj těla a jeho pohybových schopností”.

Hlavními úkoly gymnastiky jsou: správné držení těla a přirozený projev pohybu,

pochopení, že pravidelné cvičení má zásadní vliv na zdraví člověka, zlepšení tělesné

zdatnosti a motivace ke stále lepším výkonům.

Podle Kose (1990) gymnastika pochází z řeckého slova „gymnos“ tj. nahý a

„gymnasein“ tj. cvičiti nahý. Ve starověkém Řecku se prováděla různá tělesná cvičení

zaměřená především na fyzickou sílu, rychlost a obratnost.

2.1 DĚLENÍ GYMNASTIKY

Dnes se s pojmem gymnastika setkáváme zcela běžně. Není dosud jasné, jak je tento

termín chápán. Pojetí obsahu a dělení gymnastiky se liší podle individuálních přístupů

jednotlivých autorů. Mezi nejvýznamnější přístupy, které řeší systematiku oboru, patří Kos

(1990), Svatoň (1992), Appelt (1995), Peřečinská (2000), Novotná (2003).

Kos (1990) dělí gymnastiku na:

➢ základní gymnastiku,

➢ aplikované druhy gymnastiky,

➢ gymnastiku se sportovním zaměřením (sportovní odvětví).

Základní gymnastiku charakterizuje jako soubor tělesných cvičení, která jsou zaměřena

jak na celkový, tak na všestranný tělesný rozvoj. Jako základní prostředky gymnastiky uvádí:

cvičení pořadová, cvičení prostá, cvičení všeobecně rozvíjející, cvičení na nářadí hlavním a

vedlejším, cvičení akrobatická, cvičení užitá, cvičení rytmická.

Aplikované, užité druhy gymnastiky Kos (1990) dělí do čtyř kategorií:

➢ gymnastika aplikovaná v léčebném procesu (gymnastická cvičení pro různá

zdravotní oslabení),

➢ gymnastika aplikovaná v pracovním procesu („vyrovnávací gymnastika“),

➢ gymnastika aplikovaná ve sportovním tréninku („účelová gymnastika sportovce“),

➢ gymnastika aplikovaná v umění (rytmická, výrazová a taneční gymnastika).
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Svatoň (1992) uvádí: „Gymnastické cvičení jsou otevřenou soustavou pohybových

činností, které se vyvíjejí na základě tradice, lidské tvořivosti, vědeckého přístupu a v

souladu s měnícími se hodnotícími a estetickými normami”. Dělí gymnastiku na všeobecnou

gymnastiku a sportovní druhy gymnastiky (sportovní gymnastika, moderní gymnastika,

akrobatický rokenrol, skoky na trampolíně, sportovní kulturistika, sportovní akrobacie,

sportovní aerobik). Všeobecnou gymnastiku dělí na tři části:

➢ základní druhy (cvičení prostá, cvičení na nářadí, cvičení akrobatická, cvičení užitá,

cvičení soutěživá, pořadová a cvičení s náčiním),

➢ účelové druhy (kondiční, gymnastika sportovce, zdravotní gymnastika, léčebná

gymnastika apod.),

➢ rytmické druhy (gymnastika při moderní hudbě, rytmická gymnastika,

džezgymnastika, aerobní gymnastika, kalanetika).

Podle Novotné (2009) se dá gymnastika dělit ze dvou různých pohledů:

➢ z pohledu mezinárodní gymnastické federace FIG a UEG,

➢ z hlediska charakteristiky obsahu – odlišné dělení jednotlivých autorů.

1) Podle FIG a UEG se gymnastika dělí:

➢ sportovní gymnastika mužů (sportovní olympijské odvětví - OH),

➢ sportovní gymnastika žen (OH),

➢ moderní gymnastika (OH),

➢ skoky na trampolíně (OH),

➢ všeobecná gymnastika,

➢ neolympijské sportovní odvětví – sportovní akrobacie, sportovní aerobic,

akrobatický rock and roll, Euroteam (dnes TeamGym), Fitness, estetická

gymnastika.

Sportovní gymnastika mužů - disciplíny: prostná, kůň našíř, kruhy, přeskok, bradla,

hrazda

Sportovní gymnastika žen - disciplíny: přeskok, bradla, kladina, prostná

Moderní gymnastika – jedná se o ženskou disciplínu, kde se prolínají prvky gymnastiky,

tance, baletu a akrobacie. Jsou používané různé druhy náčiní, jako obruč, švihadlo, kužely,

míč a stuha. Tento sport je atraktivní i divácky, protože je s hudebním doprovodem a to

zajisté dodá na zajímavosti.
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Skoky na trampolíně – jedná se o sestavy akrobatických prvků na gymnastickém náčiní

trampolíně. Cvičí se buď jednotlivě, nebo v párech na dvou trampolínách.

Všeobecná gymnastika - je určena pro ty, kteří se zabývají nezávodní gymnastikou. Je

vhodná jako volnočasová aktivita a tato cvičení jsou většinou s hudebním doprovodem.


[…]


Poznámky A – B – ze stoje spojného
předklon, je nutné odměřit
vzdálenost

Obrázek 33
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7.34 CVIČENÍ Č. 34

Obrázek 34

Pozice A – před „B“ stoj spojný vychýleně
vpravo-upažit
B – stoj rozkročný-upažit vzhůru
pravou, předpažit dovnitř dolů
levou, uchopit „A“ za levou ruku

Poznámky A – musí se trochu vyklonit
trupem vlevo-úchop je za zápěstí
B – závěs úchopem za zápěstí- je
třeba se zpevnit
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8 DISKUZE

Tato práce je zaměřena na gymnastiku formou hry a vybraný zásobník statických

cvičení je fotodokumentován. Při bližší analýze dostupných zdrojů a literatury, jsem se

setkal se zajímavou literaturou, která řeší hru jako takovou. Je spousta zdrojů, které se

zaobírají hrou v přírodě, v tělocvičně a v jiných zařízeních. Bohužel jsem nenašel žádnou

literaturu, která by řešila gymnastiku ve formě zábavy. Možná proto není v populaci

gymnastika tolik oblíbená, jako ostatní sporty, což je velká škoda. Proto si myslím, že je

důležité vytvořit zásobník gymnastických cvičení, který pomůže vyzdvihnout gymnastiku na

takovou úroveň, kterou si zaslouží.

Gymnastika je krásný sport, který bohužel upadá, možná i díky tomu, že už nemáme

dlouhodobě úspěchy v tomto sportovním odvětví. Proto mladou populaci nic nepřitahuje

k tomuto sportu. Gymnastika by měla být základem pro všechny druhy sportu, její základní

průpravou by měl projít každý z nás. Gymnastické cvičení protáhne celé lidské tělo, naučí

nás správné držení těla, zpevní celé tělo, zdokonalí nejen motoriku a koordinaci, ale i fyzičku

a soustředěnost.

Kvalitní trávení volného času je moc důležité. Při volnočasové aktivitě rozvíjíme to, co

nás zajímá a baví. Jako jedna z forem volnočasové aktivity je sport. Sportování je velice

důležité jak pro děti a mládež tak pro dospělé. S přispěním rodičů, nás sportování může

začít bavit, ale i naopak přestat. Díky nesprávnému výběru sportu mohou rodiče pozastavit

nebo dokonce zničit dětské sny.

Z vlastní zkušenosti musím říct, že je gymnastika velice užitečný sport, při kterém

člověk zažije spoustu srandy a zábavy. Myslí, že je nejdůležitější vytrvat a nekončit hned jak

se něco nepovede, ale to platí i pro ostatní sporty.

Praktická část je zaměřena především na gymnastické cvičení, které slouží jako vizuální

podnět. U každého cvičení je popis pozice formou gymnastického názvosloví, díky kterým

se dítě o tomto sportu i něco naučí.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit zásobník gymnastických cvičení, které mohou využít

učitelé a studenti tělesné výchovy nebo třeba trenéři, kteří mohou zapojit tyto cviky do své

tréninkové jednotky a tím zpestřit celý trénink.

V první části se práce zabývá významem gymnastiky a jejím dělením. Dále hrou a jejím

dělením, zábavným cvičením, ale i volnočasovou aktivitou a sní spojené i volnočasové

organizace a instituce. V neposlední řadě se práce zabývá i vývojem gymnastického

názvosloví a zásadami jejího používání.

V praktické části jsou vybrané gymnastické cvičení, které slouží pro učitele nebo

studenty tělesné výchovy, kteří chtějí zapojit více gymnastických prvků do svých hodin a

tím i vyzdvihnout význam gymnastiky. Gymnastika je důležitá pro každého z nás, neboť nám

napomáhá při rozvoji schopností, které potřebujeme v každém sportovním odvětví i když

si to málokdo z nás uvědomuje. Myslím, že tento zásobník cvičení může pomoci vedoucí

kroužků a oddílů zpestřit jejich tréninky nebo jiné sportovní aktivity, ale může pomoci i

dětem, kteří tyto cviky budou provádět, neboť při těchto cvičeních zažijí zábavu a

zapomenou třeba na starosti ve škole, v rodině, apod.

Výběr gymnastických cvičení nebyl jednoduchý, ale věřím, že se to povedlo. Doufám,

že mladá populace začne chápat důležitost gymnastiky a uvěří, že právě gymnastika může

být perfektní základ jejich sportovní kariéry.

Zpracování bakalářské práce bylo pro mě velice zajímavé a také přínosné. Samotné

vytváření praktické části a s tím spojená fotodokumentace vybraných cvičení byla velice

zábavná, což jen potvrzuje to, že tyto cviky budou sloužit pro mladou populaci formou hry

a budou pro ně zábavné, neboť to byl cíl této práce.
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10 RESUMÉ

Tato práce se zaobírá gymnastickými cvičeními, které je možno použít formou hry a

zábavy. Cílem této práce je vytvoření zásobníku cvičení, které budou děti dělat rády, a to

sami od sebe. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části je shrnut termín gymnastika,

hra, volnočasová aktivita a gymnastické názvosloví.

Druhá část obsahuje zásobník vybraných cvičení pro děti formou hry a zábavy.

Vybraná cvičení jsou fotodokumentována a popsána.

Klíčová slova: Gymnastika, hra, volnočasová aktivita, názvosloví
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11 SUMMARY

This work is preoccupied with gymnastics exercises that can be used in the form of play

and entertainment. The aim of this work is to create a reservoir of exercise that children

will enjoy doing, on their own. The work is divided into two parts. The first section

summarizes the term gymnastics, play, leisure activity and gymnastics naming.

The second part contains a stack of selected exercises for children in the form of play

and entertainment. Selected exercises are photo-documented and described.

Keywords: Gymnastics, game, leisure activity, name-calling
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