HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

Jméno studenta/ky: Tomáš Nekola
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Název bakalářské práce: Gymnastika formou hry v mimoškolní tělesné výchově

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce bylo koncipováno jako metodický materiál pro cvičitele a učitele, kteří zařazují gymnastická cvičení do svého tréninku. Téma si autor zvolil na základě svého zájmu o moderní pohybové aktivity.

Do teoretické části se snažil zařadit informace, které se úzce vážou ke zvolené problematice. Uvedl zdroje informací. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda.

Cílem práce bylo vytvoření souboru zábavných gymnastických cvičení jednotlivců, dvojic a skupin s popisem a fotodokumentací. Tato část práce je však zaměřená pouze na cvičení ve dvojicích. Vhodné by bylo doplnění souboru o cvičení ve skupinách a s pomůckami.

Autor pracoval převážně samostatně. S vedoucí bakalářské práce konzultoval v samotném závěru zpracování.

Cíl bakalářské práce i dílčí úkoly se však podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaká hlediska je nutné zohlednit při výběru gymnastických cvičení ve dvojicích a skupinách pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé cvičence?

V Plzni dne 2. září 2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KÓPIE-SHODA
.....
ORIGINÁLEM
podpis vedoucího práce